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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Ngày hội “Sáng tạo trẻ” huyện Lạng Giang năm 2024 

------------- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND 

huyện Lạng Giang về việc “Triển khai Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi 

đồng tỉnh Bắc Giang lần thứ 20, năm 2024”; Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo 

Thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Lạng Giang (gọi tắt là Ban Tổ chức) triển 

khai Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Sáng tạo trẻ” năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khơi dậy tiềm năng, phát huy tư duy sáng tạo của học sinh, giúp các em 

trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo.  

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp học sinh có niềm say mê khoa học 

trên địa bàn huyện có cơ hội giao lưu, học hỏi, thực hành, vận dụng kiến thức 

khoa học áp dụng vào thực tế. 

2. Yêu cầu 

Ngày hội phải được tổ chức tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tránh phô 

trương, hình thức. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: ½ ngày, sáng ngày 30/5/2024 (Thứ Năm). 

2. Địa điểm: Trường Tiểu học Hương Lạc. 

(Thôn Chùa, xã Hương Lạc, huyện Lạng Giang). 

3. Thành phần 

- Giáo viên làm TPT Đội Liên đội các trường TH, THCS, TH&THCS có 

sản phẩm sáng tạo tham gia vòng chung khảo Ngày hội. 

- Bí thư Đoàn các trường THPT, TTGDNN-GDTX huyện. 

- Tác giả, nhóm tác giả có sản phẩm sáng tạo tham gia vòng chung khảo 

Ngày hội. 

- 200 học sinh trường TH Hương Lạc (Đề nghị Hiệu trưởng trường TH 

Hương Lạc mời thành phần đơn vị mình). 
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III. NỘI DUNG 

1. Vòng sơ khảo 

- Trên cơ sở hồ sơ sản phẩm dự thi của các trường TH, THCS, 

TH&THCS, Ban Giám khảo Cuộc thi tiến hành chấm điểm và thông báo kết quả 

vòng sơ khảo về các trường xong trước ngày 25/5/2024.  

- Các sản phẩm xuất sắc nhất sẽ tham gia vòng chung khảo Ngày hội 

“Sáng tạo trẻ” huyện Lạng Giang năm 2024. 

2. Vòng chung khảo 

- Liên đội các trường TH, THCS, TH&THCS có sản phẩm lọt vào vòng 

chung khảo và Đoàn các trường THPT, TTGDNN-GDTX huyện chuẩn bị toàn 

bộ sản phẩm, mô hình và hồ sơ liên quan tham gia vòng chung khảo Ngày hội 

“Sáng tạo trẻ” cấp huyện năm 2024. 

- Mỗi sản phẩm, mô hình yêu cầu có bảng thuyết minh, mô tả tại khu vực 

trưng bày (có giá hoặc chân đứng) và có tác giả thuyết minh sản phẩm (sử dụng 

micro gài).  

- Tại địa điểm tổ chức Cuộc thi, Ban Tổ chức bố trí mỗi đơn vị 01 vị trí để 

trưng bày Poster và giới thiệu sản phẩm (2 bàn, mỗi bàn có kích thước 1,2m x 

0,45m để trưng bày các sản phẩm). Các đơn vị chủ động chuẩn bị poster phù 

hợp với nội dung sản phẩm, kích thước tiêu chuẩn (BTC gửi vị trí dự thi các 

trường sau).  

- Thời gian: Các đơn vị chủ động trưng bày sản phẩm sáng tạo trước khi 

diễn ra các hoạt động tập trung cho đến khi kết thúc Ngày hội. 

IV. GIẢI THƯỞNG 

Bảng TH:  

- Giải Nhất, trị giá:  1.500.000 đồng 

- Giải Nhì, mỗi giải trị giá:  1.200.000 đồng 

- Giải Ba, mỗi giải trị giá:  1.000.000 đồng 

- Giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá:  800.000 đồng 

Bảng THCS  

- Giải Nhất, trị giá:  1.500.000 đồng 

- Giải Nhì, mỗi giải trị giá:  1.200.000 đồng 

- Giải Ba, mỗi giải trị giá:  1.000.000 đồng 

- Giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá:  800.000 đồng 

Bảng THPT  

- Giải Nhất, trị giá:  1.500.000 đồng 

- Giải Nhì, mỗi giải trị giá:  1.200.000 đồng 

- Giải Ba, mỗi giải trị giá:  1.000.000 đồng 

Giải phụ: Ban Tổ chức căn cứ thành tích của các tập thể, cá nhân để 

quyết định số lượng giải và trao giải phụ (nếu có). 
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- Ngoài tiền thưởng, các tác giả đạt giải được nhận giấy chứng nhận của 

Ban Tổ chức Cuộc thi.  

- Các mô hình, sản phẩm đạt giải cao Cuộc thi được lựa chọn tham dự Cuộc 

thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bắc Giang lần thứ 20 năm 2024. 

* Lưu ý: Các sản phẩm đã tham dự Cuộc thi “Sáng tạo kỹ thuật dành cho 

học sinh trung học” do Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai tổ chức có 

thể tiếp tục được đăng ký tham gia Ngày hội “Sáng tạo trẻ huyện Lạng Giang 

năm 2024”. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai đến 100% Liên đội các trường 

TH, THCS, TH&THCS; Đoàn các trường THPT, TTGDNN-GDTX huyện. 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Ngày hội. Phân 

công nhiệm vụ các thành viên trong Ngày hội. 

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức Ngày hội. 

- Tuyên truyền về Ngày hội trên hệ thống Đài truyền thanh, Cổng thông 

tin điện tử huyện, website, facebook của Huyện đoàn, Phòng GD&ĐT huyện. 

- Giao Huyện đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo là cơ quan thường trực 

tham mưu tổ chức Ngày hội “Sáng tạo trẻ” năm 2024. 

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì chấm điểm, tổng hợp, thông báo 

kết quả vòng sơ loại đối với sản phẩm dự thi của các trường TH, THCS, 

TH&THCS xong trước ngày 25/5/2024. 

2. Hiệu trưởng, Đoàn các trường THPT, TTGDNN-GDTX huyện 

Đôn đốc việc tham gia cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tại 

đơn vị, lựa chọn 01 - 02 sản phẩm xuất sắc nhất tham gia vòng chung khảo Ngày 

hội cấp huyện. Gửi danh sách sản phẩm dự thi về BTC Cuộc thi cấp huyện qua 

Huyện đoàn trước ngày 23/5/2024. 

3. Hiệu trưởng, Liên đội các trường TH, THCS, TH&THCS 

- Gửi hồ sơ sản phẩm dự thi về BTC Ngày hội “Sáng tạo trẻ” cấp huyện 

qua Phòng Giáo dục và Đào tạo theo yêu cầu. 

- Các đơn vị có sản phẩm lọt vòng chung khảo (Có thông báo kết quả sau) 

chuẩn bị sản phẩm, mô hình, hồ sơ tham gia Ngày hội cấp huyện.  

* Trường Tiểu học Hương Lạc: 

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, âm thanh, loa máy, nước 

uống đại biểu, bàn trưng bày sản phẩm cho các đơn vị… phục vụ Ngày hội. 

- Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng tại Ngày hội. 

- Lựa chọn 02 em thiếu nhi (01 nam, 01 nữ) dẫn chương trình Ngày hội. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Sáng tạo trẻ” huyện Lạng Giang 

năm 2024, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN  

- BTC Cuộc thi cấp tỉnh (b/c);  

- Thường trực Huyện ủy (b/c);  

- Các trường THPT, TTGDNN-GDTX (t/h);  

- Các trường TH, THCS, TH&THCS (t/h);  

- Lưu: BTC.  

 PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND HUYỆN 

 Nguyễn Văn Long 
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